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1 ÚVOD

V moderním vinohradnictví na Moravě a v Čechách došlo v posledních letech

k velkým změnám. Neustálý vývoj ke zvyšování kvality hroznů, je základem pro

výrobu kvalitního vína. Požadovaná kvalita hroznů jde ruku v ruce s dalšími faktory

jako stanoviště, půda, podnebí, ročník, výnos, ošetřování vinice, podnož a ušlechtilá

odrůda. Moderní management kvality ve vinohradnictví respektuje průběh počasí

během celého ročního cyklu ošetřování vinic. V České republice se vinice

obhospodařují v systémech integrované, nebo ekologické produkce. Hlavním cílem je

minimalizovat vnější chemické vstupy při současném udržení vysoké kvality hroznů.

Šlechtění nových odrůd, které jsou geneticky odolné vůči houbovým chorobám,

je významnou součástí celého procesu pěstování zdravých hroznů. Tato práce je velice

časově náročná a mnohdy i neúspěšná. Réva vinná se pěstuje ve vinici více než 25 let,

proto je pro ni důležité získání rezistence ke všem možným formám určitého patogenu.

Používání světového genofondu kulturních rostlin do šlechtitelského procesu je

podmínkou úspěšného vzniku nových odrůd. Rozmanitost genofondu umožňuje spojení

vlastností, které byly vytvořeny v průběhu evoluce do jednoho genotypu. Použití

molekulární genetiky umožňuje identifikaci genů rezistence a jejich využití ve šlechtění

na odolnost vůči chorobám a škůdcům.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je hodnocení vybraných potomstev křížení révy vinné

z hlediska rezistence k houbovým chorobám v podmínkách jižní Moravy. Hodnocena

byla hlavně odolnost révy vinné k plísni révové (Plasmopara viticola).
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie rezistentního šlechtění

Ve 2. polovině 19. století se do Evropy rozšířili původci nebezpečných

houbových chorob - plísně révy (Plasmopara viticola) a padlí révy (Erysiphe necator

Schwein) a také nebezpečný škůdce mšička révokaz. Během krátké doby zdecimovali

významné plochy evropských vinic (Pavloušek, 2011).

Producenti révových sazenic a výzkumníci se poté začali zabývat myšlenkou

využít v boji s těmito nebezpečnými patogeny šlechtění. Jejich cílem bylo vytvoření

,,ideální révy“, která by měla dostatečnou rezistenci k uvedeným patogenům a

poskytovala zároveň vysokou kvalitu hroznů a vína. Využití přirozené rezistence mělo

být vhodnou alternativou k intenzivnímu používání pesticidů proti chorobám révy vinné

(Pavloušek, 2011).

V počátcích šlechtění na rezistenci bylo založení genu odolnosti k plísni, padlí i

révokazu považováno za polygenní, a získání ideální révy bylo proto velmi obtížné.

Požadovaného cíle nebylo navíc dosaženo. Šlechtitelské směry na tvorbu odrůd

rezistentních k révokazu (podnoží) a odrůd disponujících zvýšenou odolností

k houbovým chorobám se posléze rozdělily (Pavloušek, 2011).

Protože plíseň révy (Plasmopara viticola) se v 19. století v Evropských vinicích

rychle rozšiřovala, směřovalo šlechtitelské úsilí především k tvorbě nových odrůd

rezistentních vůči této chorobě, které by zároveň poskytovaly přijatelná vína (Alleweldt,

1980). Teprve kolem roku 1970 se přidalo šlechtění zvyšující odolnosti vůči padlí

(Kozma, 2002).

Zapojení světového genofondu odrůd révy vinné bylo nezbytnou podmínkou

úspěšné realizace šlechtitelských programů. Divoké druhy (Vitis spp.) se již na počátku

staly cennými genovými zdroji rezistence. Později byly do šlechtění zapojeny také

asijské druhy, především Vitis Amurensis Rupr. (Pavloušek, 2011).

Zavedení nových odrůd se zvýšenou odolností proti houbovým chorobám do

praxe však nemělo vůbec jednoduchou cestu. Např. Becker a Zimmerman (1980)

uvádějí, že odrůdy révy s genotypem amerických odrůd (Vitis spp.) měly v Evropě

negativní ohlas. Bylo tomu tak z několika důvodů. Staré francouzské hybridy

z jednoduchého křížení amerických Vitis spp. s Vitis vinifera nebo ze zpětných křížení
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hybridů a odrůd Vitis vinifera produkovaly vína nižší kvality. Na druhé straně byly

rezistentní k mrazu, houbovým chorobám a měly dobrý výnos. Dalším protiargumentem

byla diskuze o zdravotní prospěšnosti hybridních vín. Podnět k ní daly pokusy, které

prováděli Breider, Wolf, Schmidt (1965) s euro-americkými hybridy révy u slepic

plemena Leghorn. V následné analýze Breider a Wolf (1967) uvádí škodlivé působení

moštu z rezistentních hybridů a sloučeniny, které vedly k vývojovým vadám

a ovlivňovaly nervový systém slepic, nazývají biostatika. Toto negativní působení euro-

amerických hybridů však velmi brzo vyvrátil Schürch aj. (1968) a poté Stoewsand aj.

(1969). Konkrétně Stoewsand aj. (1969) dokazují, že v hybridních odrůdách nejsou

přítomné vůbec žádné přirozené toxické látky. Negativní působení rezistentních odrůd

tak vyvrací.

Na setkání expertní skupiny, které neslo název ,,Šlechtění révy vinné“

v Bordeaux v roce 1977 byla iniciována diskuze o vývoji odrůd rezistentních

k houbovým chorobám a révokazu a o pojmenování těchto odrůd. Název ,,přímoplodící

hybridy“ se vzhledem k minulosti jevil jako nevhodný. Na základě genealogického

původu se proto začaly tyto odrůdy označovat jako vytvořené v rámci

,,interspecifického křížení“(Pavloušek, 2011).

Šlechtění ,,interspecifických odrůd“ pokračovalo poměrně velkou intenzitou.

V 90. letech 20. století došlo k registraci mnoha odrůd v Německu, Maďarsku,

Jugoslávii, Rakousku, zemích bývalého Sovětského svazu i v ČR. Šlechtění se stalo

zajímavé především pro okrajové vinohradnické oblasti, pro země střední a východní

Evropy a biologicky hospodařící vinaře ve všech evropských zemích (Pavloušek, 2011).

V rámci vinohradnické a vinařské legislativy EU však není pojem

,,interspecifická odrůda“ vymezen. Naopak Vitis spp.,tj. druhy patřící do rodu Vitis, ze

kterých je dovolena výroba jakostního vína, jsou v nařízení jasně vymezeny, a přiřazení

odrůdy do botanického taxonu má být proto jednoznačné. Podle § 3 čl. 19 nařízení EK

č. 1493/1999 je výroba jakostního vína v zemích EU povolena pouze z odrůd

náležejících k botanickému druhu Vitis vinifera. Při registraci nových odrůd se

zvýšenou odolností k houbovým chorobám došlo tedy k porovnání jejich

morfologických znaků. Rozhodnutí, zda nově vyšlechtěná odrůda patří k botanickému

druhu Vitis vinifera, bylo založeno na tzv. ampelografických znacích. Ty umožnily

ověřit, jestli morfologické znaky nové odrůdy patří mezi znaky již existujících odrůd
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Vitis vinifera, což se potvrdilo. Od té doby se rezistentní druhy řadí do botanického

druhu Vitis vinifera – réva vinná (Pavloušek, 2011).

Aby se mezi pěstiteli posílil důraz na pozitivní vlastnosti rezistentních odrůd,

tzn. zvýšenou odolnost k houbovým chorobám, jsou označovány jako PIWI odrůdy.

Jejich pěstování je ideální cestou pro produkci kvalitních hroznů a vína v podmínkách

biologického vinohradnictví. PIWI odrůdy pěstují biovinaři v Německu, Rakousku,

Maďarsku, Švýcarsku, Jižním Tyrolsku, Polsku i v ČR (Pavloušek, 2011).

Pěstování PIWI odrůd umožňuje:

 Minimalizaci použití pesticidů: k ochraně proti houbovým chorobám se mohou

využívat pomocné prostředky zlepšující zdravotní stav révy nebo přípravky na

bázi mědi a síry. PIWI odrůdy lze na určitých stanovištích pěstovat bez

jakékoliv ochrany proti houbovým chorobám.

 Vypěstování kvalitních hroznů pro výrobu jakostních vín s přívlastkem.

 Produkci stolních hroznů, moštů nebo hroznových šťáv z biologicky

ošetřovaných vinic (Pavloušek, 2011).

3.1.1 Historie moštových PIWI odrůd českého původu


[…]


Do pokusu se vyberou takové rodičovské odrůdy, které se svými vlastnostmi

nejvíce přibližují požadovanému výsledku. Za mateční volíme odrůdy, jejichž znaky

chceme v nové odrůdě přednostně fixovat (Pospíšilová a Korpas, 1998). Gen rezistence

Rpv3 (Rezistence to plasmopara viticola 3) byl poprvé identifikován při mapování

populace hybridů Regent x Frankovka (Fischer aj., 2004). Bellin aj. (2009) soudí, že za

odolnost odrůdy Bianca k Plasmopara viticola odpovídá také jeden dominantní gen.

Tato rezistence se shoduje s Rpv3 odrůdy Regent. Rezistentní alela Rpv3 vyvolá

hypersenzitivní reakci do 48 hodin od inokulace (naočkování) listů a výsledkem jsou

nekrotické skvrny, které lze považovat za fenotypový projev alely Rpv3.

Křížení testovaných hybridních semenáčků proběhlo standartním způsobem, tj.

kastrace květních lat, jejich izolace, přenos pylu požadované odrůdy, sběr a stratifikace

semen, výsev těchto semen. Je velmi těžké získat stejný počet hybridních semenáčků

v jednotlivých kombinací vlivem různých faktorů během hybridizace. Denzer a kol.

(1995) uvádí, že získané hodnoty odolnosti z pokusů prováděných provokačních metod
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ve skleníku nebo pařeništi či laboratoři nejsou zpravidla shodné s hodnotami, jaké bude

táž odrůda či hybrid vykazovat v polních podmínkách. Dále uvádí jako vhodnou

laboratorní metodu listových terčíků pro zjišťování míry odolnosti proti plísni révy.

Někteří autoři např. Kozma (2000), Eibach (2000), Vanek (1995), Becker (2002),

Korbuly (2002) uvádí, že odrůda ‘Bianca’vykazuje vyšší odolnost k místním rasám

plísně révové. Toto tvrzení se potvrdilo i v pokusu mé práce.

Odrůda
Citlivost proti houbovým chorobám

Plíseň révová Padlí révové Plíseň šedá

Bianca 7 7 9

Hibernal 5 6 5

Tab. 8 Citlivost rodičovských odrůd k plísni révové - hodnoceno deskriptorem OIV.

Sestaveno dle: Vanek a kol., 1995; Basler a Peenninger, 2000 (1 – odrůda je náchylná/9

– odrůda je rezistentní)

Nové semenáče můžeme testovat různými způsoby a metodami. V roce 2000

Cindrič a kol., testovali semenáče vzniklé z interspecifického křížení v polních

podmínkách za působení přirozeného infekčního tlaku v daném roce. Vlivem závislosti

na síle infekčního tlaku a době působení je tato metoda zdlouhavá a mnohdy málo

přesná.

V pokusu se potvrdilo, že při křížení s Odrůdou Bianca, je možné získat

potomstva s vyšší odolností proti plísni révové. Nesmíme zapomenout, že její odolnost,

je úzce vyhraněna (vertikální typ rezistence). Hybrydi vzniklí křížením s odrůdou

Hibernal jsou méně odolní. Rezistence je pouze střední k plísni révové. Rezistence

rostliny je závislá na rase patogena a oblastech pěstování.

Heritabilita odolnosti proti plísni révové u nově vzniklých hybridů je

prokazatelná.
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7 ZÁVĚR

Postupným rozšiřováním plísně révové do všech významných vinohradnických

oblastí bylo nutností zaměřit se na šlechtění odolných odrůd k této plísni. Dnes se proto

nejvíce prosazují nové odolné odrůdy tzv. interspecifické. Ty vzešly křížením druhu

Vitis vinifera L. “evropské révy“ s dalšími Vitis spp. “americkými nebo asijskými

druhy“. Stupeň rezistence u těchto odrůd nám ovlivňuje spousta faktorů např.

klimatické podmínky stanoviště, průběh počasí, pěstitelský tvar, chemická ošetření

vinice. Proti houbovým chorobám se započalo šlechtění již v 19. století a stále trvá a

zdokonaluje se.

Do pokusu byly zvoleny jako mateřské rostliny odrůda ‘Bianca’ a ‘Hibernal.

Odrůda ‘Bianca’ je dobrým donorem rezistence proti plísni révové. Tato skutečnost se

potvrdila i v této práci. Odrůda ‘Hibernal’ má pouze střední rezistenci k plísni révové.

Celkově vzniklí hybridi jsou průkazně rezistentní k místním rasám patogena.
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8 SOUHRN

Hodnocení vybraných potomstev křížení révy vinné z hlediska rezistence

k houbovým chorobám

Diplomová práce se zabývá hodnocením rezistence k houbovým chorobám u

vybraných křížení révy vinné. Pokus byl prováděn v roce 2014 na pokusném stanovišti

v katastrálním území Lednice na Moravě. Testováno bylo 20 semenáčů vzešlých ze

vzájemného křížení hybridů. V pokusu se potvrdilo, že odrůda Bianca je dobrým

donorem rezistence a tudíž je téměř rezistentní k místním rasám patogena plísně révové.

Odrůda Hibernal je středně odolná vůči plísni révové.

Klíčová slova: houbové choroby, rezistence, křížení, polní pozorování,
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9 RESUME

Evaluation of selected progenies of crossing grapevine in terms of resistance to

fungal diseases

This thesis deals with the evaluation of resistance to fungal diseases at selected

crossings of grapevine. The experiment was done in 2014 at the experimental station in

the cadastral region of Lednice in Moravia. 20 seedlings emerged from intersecting

hybrids were tested. The experiment confirmed that the variety Bianca is a good donor

of the resistance and therefore it is almost resistant to local races of pathogen of

grapevine mildew. Hibernal variety is moderately resistant to grapevine mildew.

Keywords: fungal diseases, resistance, crossing, field observations,
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