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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka v práci podrobně popisuje historii šlechtění révy vinné, metody šlechtění a nejškodlivější houbové
choroby. V experimentální části byly hodnoceny semenáče révy vinné vzniklé z křížení odrůd Bianca
a Hibernal a jejich míra odolnosti proti plísni révové.

V práci se vyskytují časté překlepy ve slovech, např. na str. 31 HIBERNAI – správně HIBERNAL. Metodika
práce a kapitola Závěr mohla být napsána podrobněji. V přehledu literatury u internetových zdrojů není
vždy uveden název článku.

Otázka: Ve kterých termínech bylo prováděno hodnocení semenáčků révy vinné ?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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